



<http://www.arianafghanistan.com>



۲۰۱۸/۱۲/۰۸

دوکتور م، عثمان تره کي

وسله وال مقاومت د يو پيچلي آزمون په درشل کې!



څو ورځې وړاندې په قطر کې د وسله وال مقاومت د سياسي دفتر يو پلاوي پاکستان ته مسافرت وکړ تر څو چه له طالب مشرانو، پاکستانی چارواکو او د امریکا ځانگړي استازي سره په افغانستان کې د سولې په اړه خبرې وکړي. مذاکرات د جگړې د اړخونو له خوا په يو حساس وخت کې تر سره کيږي. طالبان د يوې سختې آزموينې سره مخ دي. دوي بايد سياسي نبوغ ولري چه د متخاصمو اړخونو متضادي گټې په يو واحد کانال کې ځاي په ځاي کړي او په تپه درېدلې سولې کاروان ته حرکت وروبيښي.

* * *

په تېرو اولسو کلونو کې امریکا د افغانانو د مقاومت د خپلو په موخه د وسله والو مخالفينو برخه لیک او ورسره په افغانستان کې د سولې او جگړې موضوع پاکستان سيمه ايزه ستراتيژي سره تړلې وه. پاکستان د تروريزم پر ضد د امریکا جنګي مؤتلف، د خپل ټول ظرفيت په گټه اخيستنې سره د ديورنډ په دواړو خواو کې په قتل او وړاني لاس پورې کړ. د امریکا په پولي مرسته د پښتنو په زړه کې اغزن سيم و غزول، د پښتونخواه بر قبایلي متنازع فيه سيمو خپله قبضه ولگول او د افغانستان سهيلي سيمو د توغنديو تر گوزارونو لاندې راوستل. خو نن چه د سيمې په کچه د سولې وروستيو هلو ځلو حساس پلاو ته ورننوټي، بايد د دواړو گاونډيانو ترمنځ د ورورولې پر بنسټ حساب او کتاب ته هم پام و اړول شي.

د اشغال ضد جگړې په حالت کې د افغانستان ملي گټې له ټولو هغو هيوادونو سره تړل کيږي چه د مقاومت په ملاتړ ولاړ وي. مور افغاني مقاومت مجبوريتونو ته په پام سره دا منو چه هغوي د اشغال ضد جگړه ايزو عملياتو د ترسره کولو په مقصد پاکستان ملاتړ ته اړ وو او تر هغه وخته پوري اړي پاتې شي چه جگړه دوام ومومي. خو کله چه د سولې خبرې مطرح کيږي افغانستان ځانته ځانگړي گټې لري چه بايد د مقاومت له خوا تمثيل شي. دلته د طالبانو سياسي خپلواک دريز د يوه حياتي اړتيا په توگه مطرح کيږي.

خو واقعيت دا دي چه د سولې په پروسه کې د پاکستان سياست د طالبانو د خپلواک دريز سره په تقابل کې راځي.

د جگړې د دوام په موخه مقاومت په جنگي کمزوري حالت ساتل د پاکستان او امریکا گډه ناکامه پروژه وه. اوسمهال چه د سولې خبرې مطرح کيږي د افغانستان ملي گټې چه بايد د يو پياوړې مقاومت له خوا تمثيل شي د پاکستان له گټو سره په تکر کې راځي.

يوازې يو پياوړې خپلواک طالب غورځنگ، سولې ته لاره هواره او افغانستان آزادولي شي.

که مقاومت د پاکستان تر قيموميت لاندې د سولې په خبرو کې د عجز او کمزور دريز نه ور داخله شي او د يو خپلواک غورځنگ په توگه د افغانستان د ملي گټو نه دفاع ونکړي، د جينو ترون په څير (د افغانستان نه د شوروي پوځيانو د وتلو ترون) افغانستان يو وار بيا د گاوندي هيواد په «عمق ستراتيژي» بدليري او جگړه دوام مومي :

داسې يو افغانستان چه په کې د پاکستان تحت الحمايه افغان طالب مليشپي واکمن وي او د «آي. اس. آي» د کميشن کارو ملايانو په فتوا، ديني مقدسات د ککر سياست په موخو وکاروي، د سيمي د هيوادونو او په ځانگړې توگه د هندوستان له جگړه ايزو گواښونو سره مخ کيږي.

په اتلس کلن جگړه کې ، پاکستان طالبانو ته د يو حقير جگړه مار لاسوند په توگه کتلې او هيڅکله ندي منلې چه د سولې په بهير کې د مستقل دريز پر بنياد د افغانستان ملي گټې د پاکستان د گټې نه جلا کړي.

خو اوسمهال چه امریکا د طالبانو سره مستقيمو خبرو ته کيني يعنې جنگي ستراتيژي د سولې په پروسه بدلوي بايد داسې لارې چارې ولټوي چه په ترڅ کې بي وسله وال مقاومت د پاکستان د قيموميت نه ځان ورغوري او سولې پروسې ته د يو خپلواک ځواک په حيث ورگډ شي.

امريکا او ورسره پاکستان بايد پدې باندې ځان پوه کړي چه د يو اشغال ضد مقاومت دريز د جگړې په بهير کې هرو مرو د ميلمه پال هيواد تر اغيز لاندې د سولې د وخت د دريز سره توپير لري. د همدغه واقعيت په نظر کې نيولو سره امریکا که واقعاً سوله غواړي بايد مخکې لدی نه چه د طالبانو سره د سولې مذاکرات تاکنونکې پراو ته ورسيري، هغوي ته زمينه برابره کړي چه د پاکستان د تحکم نه ځان وباسي. دغه خبره بايد د پاکستان سره د دشمني په معنا تعبیر نشي. يو خپلواک افغانستان، د دواړو جنگ ځپلو هيوادونو تر منځ د سولې او امنيت ذمه واري کولي شي. برخلاف تجربه بنودلي چه تر بل واک لاندې افغانستان سيمه ايز ستراتيژيک اندول له منځه وړي او نهايتاً سيمي ته د نا امنې او جگړې د صدور په سرچينه بدليري. د جگړې تاوان زياتره پاکستان ته رسيري.

که پاکستان د افغان طالبانو مستقل سياسي هويت ونپيږني د وسله وال مقاومت د آزاد او خپلواک دريز د ضمانت په موخه دوي لارې پاتې کيږي:

لمري – د قطر د دفتر مرکزيت تينگول.

بايد په پاکستان کې ميشته طالبان د خپل مشرتابه نه نيولي تر دفتر او ديوان پوري قطر ته منتقل شي. پدې توگه په دوحه کې د ملا هبت الله آخوند، حقاني شبکه او د کويټي شورا په حضور د سولې په اړه د طالبانو پريکړې مرکزيت او پياوړتيا مومي. د طالبانو د رهبري جوړښتونو د دريزونو تر منځ جغرافيايي او سياسي ثنويت او خداي مکره د انشعاب خطر له منځه ځي.

دوهم – طالبانو ته د پاکستان د جغرافيا نه لري، د افغانستان په شمال کې يو يا څو ولايتونه وسپارل شي. په شمال کې د طالبانو فزيکي او سياسي حضور د هيواد د ځمکنې بشپړتيا ضمانت کوي او د طالب مليشې په منځ کې د پاکستان د نفوذ مخه نيسي. دوي هلته د خپلو کورنيو سره مېشته کيږي. د طالبانو رهبري شورا د همدغه ځاي نه د سولي او جگړې په اړه پريکړه کوي.

د دواړو وړانديزونو نه هر يو که د واقعيني او حسن نيت له مخې پلي شي د سولي، ثبات په لور لاره پرانيږي. د افغانستان د خپلواکي بنسټ ټينگوي پدې شرط چه د يو انتقالي پړاو په رامنځته کيدو کې توافق او وروپسې لاندې تکی ته پام واړول شي:

- په ټولو جبهاتو کې د اوربند اعلام

- د طالب بنديان خلاصون

- د طالبانو په مسافرتونو او پولي شتمنيو باندې محدوديتونه او بنديزونه الغا

په انتقالي پړاو چه د مسلکيتوب په بنسټ باندې جوړيږي، وسله وال مخالفين د نظام يوه برخه تشکيلوي. طالب مسلکي کسانو ته د امنيتي چارې يوه لويه برخه سپارلې کيږي. طالب مليشې ملي اردو ته مدغم کيږي.

پدې حساب مقاومت چه مخکې د افغانستان په نيميايي برخه کې کنترول لرل د نوي حکومت د شريک په توگه په ښه حالت کې واقع کيږي او د پياوړي دريز په بنسټ د بهرنيو قوتونو برخه ليک تاکی.

که د طالبانو سره مذاکرات دومره پرمختک وکړل چه اړخونه يې د يوه انتقالي پړاو په اړه توافق ته ورسبيږي، د جگړې د دوام انگيزه له منځه ځي او مقاومت د جگړې په موخه د هيڅ لوري وسلې او لوژستیک مرستې ته اړتيا نلري. پاکستان د جگړه ايز قوت الظهر په توگه خپل رول له لاسه ورکوي.

د يادې شوې دوه وړانديزونو نه يو وړانديز بايد د ناتو، روسيه او چين په گډون يوه سيمه ايزه غونډې ته وړاندې شي. غونډه د ملگرو ملتونو په سروالي جوړيږي او په کې طالب سياسي مشرانو او مليشې ځواکونو ته په ورسپارلو شويو ولايتونو کې جاني او مالي ضمانت ورکول کيږي. سر بيره پر دې غونډه په دوحه کې د طالبانو پراخه شوي سياسي دفتر مصئونيت تضمينېږي.

طالب مليشې د افغانستان په شمال کې د روسانو د نفوذي سيمو سره نږدې کيږي. خو په افغانستان کې د طالبانو په لمسونه د روسانو د مداخلې نگراني پدې دليل نه مطرح کيږي چه د اوربند او سولي په پروسه کې د روسانو او طالبانو د جنګي اړيکې منطق له منځه ځي. کله چه مقاومت د نوي نظام په يوه برخه بدلون وموند، د سيمي هيوادونه او د هغې جملې څخه روسان جبراً د نوي حکومت سره چه وسله وال مقاومت په کې غړيتوب لري، اړيکې برقراروي.

وسله وال مقاومت د يوه پېچلې آزمويې چه په کې خپل سياسي راتلونکي او ورسره د سولي او جگړې برخه ليک تاکی په درشل کې قرار لري. هيله من يو چه د آزمويې پايله په وينو ککړ ملت ته سوله، امن او آزادي سوغات ور په برخه کړي. « پاي »

